
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 1344 Torino, 20/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  MICROTECNICA  SRL,  PIAZZA  ARTURO  GRAF  147  -  TORINO.
APPROVAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE EX ART. 242-BIS
COMMA 3 DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  5435  del  19/11/2021  con  cui  è  stato  espresso  assenso
all’esecuzione degli interventi di cui al progetto di bonifica ex art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e
s.m.i.

Vista la  trasmissione  da  parte  di  Planeta  Studio  Associato,  in  nome e  per  conto  della  Società
Microtecnica S.r.l., con PEC del 25/01/2023 (ns. prot. 778 del 26/01/2023) con la quale è stato
trasmesso  il  piano  della  caratterizzazione  ex  art.  242-bis  comma  3  e  segnalata  la  data  del
15/02/2023 per la trasmissione della relazione di fine lavori.

Vista  la nota prot. 10756 del 29/11/2022 con cui la Divisione Qualità Ambiente ha convocato la
conferenza dei servizi al fine di acquisire i pareri dagli Enti competenti.

Vista la  nota  prot.  17361  del  22/02/2023  (ns.  prot.  2149  del  27/02/2023),  con  la  quale  Arpa
Piemonte non ha rilevato elementi ostativi all’approvazione ed ha sottolineato il mancato invio della
relazione di fine lavori richiesta con determinazione dirigenziale 5435 del 19/11/2021 (allegato 1).

Vista la nota prot. 28155/TA1/GLS del 23/02/2022 (ns. prot. 2189 del 27/02/2023) con la quale
Città  Metropolitana  di  Torino  non  ha  rilevato  elementi  ostativi  all’approvazione  del  piano  di
caratterizzazione e al proseguimento delle indagini ambientali (allegato 2).

Vista la nota prot. 2182 del 27/02/2023 con cui la Divisione Qualità Ambiente ha sospeso i termini
della conferenza dei servizi fino alla trasmissione della relazione di fine lavori da parte della società
Microtecnica S.r.l.

Vista la trasmissione da parte di Planeta Studio Associato, per conto della società Microtecnica
S.r.l.,  con  PEC del  07/03/2023  (ns.  prot.  2694  del  08/03/2023),  della  relazione  di  fine  lavori

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



richiesta con determinazione dirigenziale n. 5435 del 19/11/2021.

Ritenuto,  pertanto,  che  i  termini  di  scadenza per  l’approvazione del  piano di  caratterizzazione
riprendano  a  decorrere  dal  7/03/2023,  determinando  il  20/03/2023  quale  data  massima  di
conclusione del procedimento di approvazione.

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  dei  pareri  e  delle  integrazioni  acquisite,  di  approvare  il  piano  di
caratterizzazione presentato da Planeta Econsulting, per conto della Società Microtecnica S.r.l.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di approvare il piano di caratterizzazione ai sensi dell’art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.
trasmesso PEC del 25/01/2023 (ns. prot. 778 del 26/01/2023), integrato dalla relazione di fine lavori
trasmessa con PEC del 07/03/2023 (ns. prot.  2694 del 08/03/2023),  entrambi redatti  da Planeta
Studio Associato, per conto della Società Microtecnica S.r.l.;

2)  di richiedere il rispetto delle seguenti richieste/prescrizioni emerse nel corso della conferenza
dei servizi:

a.  se  i  campioni  di  fondo scavo,  il  cui  schema è  rappresentato  nella  Fig.  3  del  documento  in
approvazione,  interesseranno  anche  il  materiale  di  riporto  dovrà  essere  prevista  anche
l’effettuazione del test di cessione ai sensi del DM 5/2/98, in accordo con le indicazioni del D.L.
25/1/2012 n.2 (a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021 n.77);

b.  la  data  dei  campionamenti  di  caratterizzazione di  fondo scavo dovrà essere  preventivamente
concordata dal proponente con l'Arpa Piemonte;

3)  di richiedere  che sia  presentata  agli  Enti,  entro 30 giorni  dal  ricevimento della presente
determinazione una  planimetria  georiferita  delle  aree  oggetto  di  caratterizzazione  in  formato
shapefile (tipologia poligono, EPSG 3003 Gauss-Boaga);

4) di ricordare che:

a. le attività di caratterizzazione di cui al comma 3 dell’art. 242-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., a

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



discrezione dell’ente di  controllo  Arpa Piemonte,  potranno interessare oltre alle aree oggetto di
intervento,  anche  le  rimanenti  porzioni  del  sito  entro  il  perimetro  che  lo  distingue  dal  resto
dell’area;

b. le attività di caratterizzazione dovranno essere condotte in contraddittorio con i tecnici di Arpa
Piemonte;

5)  di trasmettere la presente determinazione alla Società Microtecnica S.r.l.  e, per le rispettive
competenze,  a Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte,  Regione Piemonte Settore Servizi
Ambientali, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e Edilizia Urbana, Comune di
Torino Divisione Edilizia Privata, Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica, Divisione Urbanistica
e Qualità dell'Ambiente Costruito e Planeta Studio Associato;

6) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

7)  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

8)  di  dare  atto  che la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati:
1. Parere Arpa_2149_27-02-2023
2. Parere Città Metropolitana Torino_2189_27-02-2023

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
3
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


